essiccare singole parti del corpo della vittima, nell'attesa di osservarne il sanguinamento «in praesentia occisoris»²³ – e nel *De miraculis mortuorum* di Heinrich Kornmann, al cui resoconto, mutuato dalla testimonianza del Neuwaldt²⁴, si riallaccia Andreas Libau nel suo corposo trattato *De cruentatione cadaverum*²⁵.

L'intimo apparentamento fra sapere medico e sapere giuridico nell'attestare l'attendibilità indiziaria della *cruentatio* ripete il gioco fra ordito e trama nella realizzazione di un tessuto polimorfo, generato dall'intreccio di giudizi vacillanti, confortati da un vasto armamentario di formule sacramentali, di prescrizioni rituali e di precetti religiosi²⁶, fra i quali si destreggiano, in equilibrio funambolico, «mille doctissimi viri, qui non solum his fidem habent, sed etiam experientias adducunt, cuius frequentia eam rem probatam fuisse contendunt»,

ut inter Iurisconsultos Boerius *decis. 166. num. 1. cum aliis ibi per eum adductis* Menoch. *de arbitr. Iud. cent. 3. cas. 270. lib. 2.* Thesaur. *decis. 173. et alii per eos relati, et per nostrum Libavium, in lib. de Cruent. cadaver. et Marcell. Donat. lib. 2. histor. Med. mirab. cap. 1. et inter Medicos Lang. lib. 1. Epist. 40. Taddaeus in Isag. Ioan. cap. 10. Lemnius ab ipsis quoque Iurisconsultis relatus lib. 2. de Occult. nat. mirac. cap. 7. Concil. in 7. probl. Arist. probl. 6. Valeriol. lib. 2. Obs. 7. et 9. Hildebrand. apud Horstium: Epist. sect. 9. Gal. Mart. de doctr. promisc. cap. 22. citatus Libavius in lib. ad hanc rem dicato, et aliis: et ex aliis professoribus Sprenger. in mall. Malef. p. 1. quaest. 2. Cael. Rhodigin. lib. 3. lect. Antiq. cap. 12. Delr. *disquisit. Magic. lib. 1. cap. 3. quaest. 4. vers. sexto cadaver. et comm. in Senec. Octaviam, num. 117. cum plerisque ibi citatis.* Maiol. in dieb. Canic. colloq. 1. part. 1. Kornman. *de mirac. mort. part. 9. cap. 23.* apud quos, alios Auctores cuiuscunque facultatis citatos habes: et esse tandem hoc Medicis persuasissimum dicit Petr. Andr. Canonher. in 1. Aphor. 1 pag. 429. vers. *Quod vero*, apud quem etiam alios Auctores relatos habes, et vide plura ad hoc apud Farinac. in *pract. et Theor. crim. p. 1. com. 1. quaest. 52. a num. 154. ad seqq.*²⁷*

È sufficiente esplorare il fitto elenco di *auctoritates* somministrate da Zacchia per dedurre la singolare fortuna della *cruentatio* in età moderna²⁸. L'indice degli autori citati, nel

²³ H. Neuwaldt, *Exegesis purgationis sive examinis sagarum super aquam frigidam proiectarum ...*, Helmstadii, excudebat Iacobus Lucius, 1584, §. *Monuit me*: «Profecto ex membro arefacto minus quam ex lapide sanguis effluet, si, ut perhibent, fit, quis adeo stupidus erit qui diabolicis fascinationibus hoc ipsum acceptum non feret?»